40, do artigo 90 da Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de

Responsabilidade Fiscal, e em seguida passa paru a apresentação dos slides com

os seguintes tópicos: Receita por Gategoria Econômica - 2021; A previsão de

arrecadação para o ano de 2021 e de R$ 35.444.360,00 (Trinta e cinco milhôes,

quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta reais), arrecadou-se no

1o Quadrimestre o valor de R$ 1'1.264.517,98 (Onze milhÕes, duzentos e sessenta e

quatro mil, quinhentos e dezessete reais e noventa e oito centavos), no 2o

Quadrimestre o valor de R$ 12.863.799,45 (Doze milhões, oitocentos e sessenta e

três mil, setecentos e noventa e nove reais com quarenta e cinco centavos),

totalizando - de janeiro até o mês de agosto - R$ 24.128.317,43 (Vinte e quatro

milhÕes, cento e vinte e oito mil, trezentos e dezessete reais com quarenta e três

centavos) que equivale a 68% (sessenta e oito por cento) da arrecadação total

prevista para este ano. Ressalta que a arrecadação para este ano poderá ficar acima

do estimado. Despesa por categoria Econômica-Zl21; A previsão é de R$

35.444.360,00 (Trinta e cinco milhÕes, quatrocentos e quarenta e quatro mil,

trezentos e sessenta reais), 1o Quadrimestre R$ 8.133.923,91 (Oito milhões, cento e

trinta e três míI, novecentos e vinte e três mil e noventa e um centavos), 2"

Quadrimestre foi de R$ 10.195.279,57 (Dez milhÕes, cento e noventa e cinco mil,

duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos) sendo os dois

Quadrimestres, com mais valores transferidos para Câmara, num valor total de R$

18.329.203,48 (Dezoito milhÕes, trezentos e vinte e nove mil, duzentos e três reais

e quarenta e oito centavos) de despesa empenhada e que corresponde à 5T ,Z1o/o

(Cinquenta e sete, setenta e um por cento) do orçamento executado. Resumo da

Receita por Categoria Econômica de 2021 arrecadado R$ 24.128.317,43 (Vinte e
quatro milhões, cento e vinte e oito mil, trezentos e dezessete reais com quarenta e

três centavos) que equivale 68,070/0, Despesa Po1 Categoria Econômica R$

18.329.203,48 (Dezoito milhÕes, trezentos e vinte e nove mil, duzentos e três reais

e quarenta e oito centavos) equivale 51,71o/o. Demonstrativo de Despesa com
Pessoal; O Assessor comenta que o demonstrativo é dos últimos doze meses e que

a Despesa foi de R$ 16.273.952,52 (Dezesseis milhÕes, duzentos e setenta e três
mil, novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) que equivale
a 46,850/o (Quarenta e seis, oitenta e cinco por cento) e que as despesas estão bem
controladas e sem restrições. Evolução de Despesa com pessoal; O assessor faz
um demonstrativo das despesas com pessoal dos últimos seis meses em

[...]

orçamento do município. O percentual em longo ptazo é 3,630/o (Três, sessenta e

três por cento) da receita corrente líquida e que o município mantém sua capacidade

de pagamento e endividamento. Restos a Pagar Até o 2' Quadrimestre; já foram

pagos em 2021 o total de R$ 1.441.470,95 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e

um mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e cinco centavos) restos desde o ano

de2010, sendo que deste valor foi pago R$ 911.640,18 (Novecentos e onze mil,

seiscentos e quarenta reais e dezoito centavos), foi cancelado o valor de R$ 3.030,00

(Três mil e trinta reais) e um total de restos a serem pagos de R$ 526.800,77

(Quinhentos e vinte e seis mil, oitocentos reais e setenta e sete centavos). Metas

Fiscais Anuais - LDO; o resultado primário é gerar economia para pagar dívidas ou

investimentos futuros com o valor de R$ 6.782.184,77 (Seis milhÕes, setecentos e

oitenta e dois mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos).

Comparativo de despesas empenhadas de 2020 e 2021', despesas empenhadas

de janeiro a agosto de 2O2O e janeiro a agosto de 2021 comenta que o relatÓrio está

disponível no portal da transparência do municipio nos Demonstrativos Contábeis,